LEI n.° 2.315 - de 27 de abril de 1995

	DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA EXISTÊNCIA DE CARDÁPIO EM BRAILLE, EM BARES, RESTAURANTES, HOTÉIS E ESTABELECIMENTO SIMILARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	[image: image1.png]

Art. 2.°  O cardápio de que trata o artigo anterior deverá estar exposto em local de fácil acesso pelo deficiente visual ou seu acompanhante, contendo todas as informações quanto a mercadorias, preços e outras encontradas no cardápio convencional.

	[image: image2.png]

Art. 3.°  O descumprimento do disposto no art. 1° sujeitará o estabelecimento a penalidades que variarão de advertência, multas e cassação do alvará de funcionamento, nos termos da regulamentação a que o Poder Executivo procederá no prazo de trinta dias contados da data de publicação desta Lei.

	[image: image3.png]

Art. 4.°  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 [image: image4.png]

Câmara Municipal do Rio de Janeiro, em 27 de abril de 1995

	[image: image5.png]

SAMI JORGE HADDAD ABDULMACIH